REQUERIMENTO Nº 5/2025

O vereador que este subscreve REQUER ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre a utilização e funcionamento do aparelho de mamografia digital
na Santa Casa de Misericórdia de Pilar do Sul:

1) O equipamento realmente chegou ao município? Em caso
afirmativo, qual foi a data de recebimento?

2) O equipamento já está em pleno funcionamento? Caso contrário,
qual a previsão para sua ativação?

3) Quantos exames de mamografia foram realizados desde a
instalação do aparelho?

4) Existe uma fila de espera para realização dos exames? Em caso
positivo, quantas pacientes aguardam atendimento?

5) Como está sendo feita a agenda e o agendamento dos exames de
mamografia?

6) O equipamento está atendendo exclusivamente pacientes de Pilar
do Sul ou também de cidades vizinhas?

7) Quais os critérios adotados para priorizar os atendimentos?

8) Existe alguma campanha municipal para incentivar a realização dos
exames preventivos de mamografia?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente pleito tem como objetivo

acompanhar a implementação e funcionamento do aparelho de mamografia digital,

garantindo que a população tenha acesso adequado ao serviço. A transparência

dessas informações é essencial para assegurar a eficácia do atendimento e a

otimização dos recursos públicos destinados à saúde.

No dia 29 de junho de 2023, o blog Pilar News noticiou

que a Santa Casa de Misericórdia de Pilar do Sul foi contemplada pela Secretaria

de Estado da Saúde com um aparelho de mamografia digital. A matéria destacou a

importância desse equipamento para a saúde da mulher pilarense, evitando

deslocamentos para outras cidades e permitindo diagnósticos precoces. Diante

dessa informação, é fundamental acompanhar se o aparelho realmente chegou,

está em funcionamento e atendendo a demanda da população.

Dessa forma, solicito uma resposta completa dentro do

prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual

será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB